

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

O Termo de Referência encontra-se nas folhas 52 a 80 do Processo nº 207.2025.1.27.

ANEXO IA

ADENDO AO TERMO DE REFERÊNCIA

O Setor de Compras e Contratos, em complemento às informações apresentadas no Termo de Referência, informa o que segue:

1. Forma de contratação

- 1.1. Tipo de contratação: Licitação
- 1.2. Modalidade: Pregão Eletrônico
- 1.3. Participação de consórcios de empresas: Sim
- 1.4. Tratamento diferenciado para ME/EPP: Sim

2. Condições de reajuste

2.1. Para os fins de reajuste, a data da elaboração do orçamento estimado é 03/09/2025 e o índice adotado será o INPC (IBGE).

3. Preços unitários e valor estimados da contratação

CATMAT	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTE	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
LOTE 1						
242775	1	Chá de camomila natural	160	unid.	R\$ 8,29	R\$ 1.326,40
242772	2	Chá de capim cidreira	160	unid.	R\$ 6,91	R\$ 1.105,60
242774	3	Chá de hortelã	160	unid.	R\$ 4,34	R\$ 694,40
245189	4	Chá de erva doce natural	160	unid.	R\$ 5,31	R\$ 849,60
236613	5	Chá mate tostado natural	160	unid.	R\$ 10,35	R\$ 1.656,00
TOTAL DO LOTE 1						R\$ 5.632,00
LOTE 2						
603269	6	Açúcar cristal	130	pcte	R\$ 19,00	R\$ 2.470,00
463997	7	Açúcar Refinado	30	pcte	R\$ 4,59	R\$ 137,70
463997	8	Açúcar sachê	130000	unid.	R\$ 0,081	R\$ 10.530,00



CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRACICABA

353156	9	Adoçante Líquido	150	unid.	R\$ 8,85	R\$ 1.327,50
445995	10	Leite integral	2300	unid.	R\$ 5,99	R\$ 13.777,00
463556	11	Achocolatado em pó	420	unid.	R\$ 8,59	R\$ 3.607,80
463532	12	Chocolate em pó com 70% cacau	10	kg	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00
460263	13	Farinha de trigo	50	kg	R\$ 5,79	R\$ 289,50
459077	14	Amido de milho	15	unid.	R\$ 19,60	R\$ 294,00
459586	15	Fermento em pó químico	50	unid.	R\$ 6,19	R\$ 309,50
459016	16	Fubá	10	pcte	R\$ 4,85	R\$ 48,50
427816	17	Coco ralado em flocos úmido adoçado	60	unid.	R\$ 7,24	R\$ 434,40
463692	18	Óleo de soja	20	L	R\$ 8,01	R\$ 160,20
464014	19	Leite condensado	100	unid.	R\$ 10,38	R\$ 1.038,00
446535	20	Creme de leite	100	unid.	R\$ 9,18	R\$ 918,00
225847	21	Queijo parmesão ralado	60	pcte	R\$ 7,09	R\$ 425,40
TOTAL DO LOTE 2						R\$ 36.917,50
LOTE 3						
446618	22	Ovos	50	dúzia	R\$ 13,59	R\$ 679,50
TOTAL DO LOTE 3						R\$ 679,50
LOTE 4						
230983	23	Biscoito doce com recheio de chocolate e/ou morango (embalagem individual)	2500	unid.	R\$ 4,19	R\$ 10.475,00
474394	24	Biscoito doce wafer com recheio de chocolate e/ou morango (embalagem individual)	2500	unid.	R\$ 2,19	R\$ 5.475,00
460241	25	Biscoito doce sem recheio sabor chocolate (embalagem individual)	2500	unid.	R\$ 0,43	R\$ 1.075,00
229180	26	Biscoito doce sem recheio integral sabor cacau, aveia e mel (embalagem individual)	2500	unid.	R\$ 0,67	R\$ 1.675,00
460235	27	Biscoito salgado sabores diversos (embalagem individual)	3500	unid.	R\$ 1,05	R\$ 3.675,00
448198	28	Bolinho recheado sabor gotas de chocolate, chocolate, morango ou baunilha (embalagem individual)	3800	unid.	R\$ 5,90	R\$ 22.420,00

486171	29	Suco néctar de frutas (sabores uva, manga, laranja, abacaxi, goiaba, caju ou pêssego)	260	L	R\$ 8,85	R\$ 2.301,00
TOTAL DO LOTE 4						R\$ 47.096,00
LOTE 5						
445484	30	Água mineral sem gás	280	unid.	R\$ 1,78	R\$ 498,40
445479	31	Água mineral com gás	280	unid.	R\$ 2,00	R\$ 560,00
TOTAL DO LOTE 5						R\$ 1.058,40
TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO						R\$ 91.383,40

Piracicaba, 05 de setembro de 2025.

Ana Lucia Gomes Fernandes
Agente Administrativo I
Setor de Compras e Contratos